



*Ministero delle politiche agricole
alimentari e forestali*

DIPARTIMENTO DELLE POLITICHE COMPETITIVE DEL MONDO RURALE
E DELLA QUALITÀ
DIREZIONE GENERALE DELLA COMPETITIVITÀ PER LO SVILUPPO RURALE
COSVIR IV

VISTO l'accantonamento dell'importo di €. 4.400.000,00= sul capitolo 7303, art. 1, come "residui di lettera F" (fondi 2010).

DECRETA

Articolo 1 - Sulla base di quanto indicato nelle premesse è concesso ed impegnato a favore del C.R.A. - Consiglio per la Ricerca e Sperimentazione in Agricoltura un contributo di € 990.000,00, pari al 99% del costo ammissibile di € 1.000.000,00, per lo svolgimento del progetto di ricerca "Attività di gemellaggio Italia-Canada nel settore della ricerca scientifica e innovazione in campo agro-alimentare - CANADAIR", ripartito secondo le seguenti voci di spesa:

Descrizione	Costo ammissibile	Contributo concesso (99%)
Personale:		
- a tempo indeterminato	€. 0,00	€. 0,00
- a tempo determinato	€. 378.400,00	€. 374.616,00
- missioni nazionali ed estere	€. 68.000,00	€. 67.320,00
Materiali di consumo	€. 263.324,00	€. 260.690,76
Attività esterne:		
- Consulenze	€. 0,00	€. 0,00
- Convenzioni	€. 0,00	€. 0,00
- Manutenzioni e riparazioni	€. 63.000,00	€. 62.370,00
Attrezzature	€. 0,00	€. 0,00
Spese generali	€. 77.276,00	€. 76.503,24
Coordinamento	€. 150.000,00	€. 148.500,00
Totale	€. 1.000.000,00	€. 990.000,00

Il contributo concesso al C.R.A. - Consiglio per la Ricerca e Sperimentazione in Agricoltura è suddiviso, tra i centri/unità allo stesso afferenti, per l'importo a fianco di ciascuno di essi indicato:

Unità operative	Costo ammissibile	Contributo concesso (99%)
1 - C.R.A. - Consiglio per la Ricerca e Sperimentazione in Agricoltura Coordinamento	€. 150.000,00	€. 148.500,00
2 - C.R.A. - Centro di Ricerca per la Genomica e la postgenomica animale e vegetale (CRA-GPG) LODI	€. 450.000,00	€. 445.500,00
3 - C.R.A. - Centro di Ricerca per le Produzioni Foraggere e Lattiero casearie LODI	€. 250.000,00	€. 247.500,00



*Ministero delle politiche agricole
alimentari e forestali*

DIPARTIMENTO DELLE POLITICHE COMPETITIVE DEL MONDO RURALE
E DELLA QUALITÀ
DIREZIONE GENERALE DELLA COMPETITIVITÀ PER LO SVILUPPO RURALE
COSVIR IV

4 - C.R.A. - Unità di Ricerca per la Floricoltura e le Specie Ornamentali (CRA-FSO)		
SANREMO	€. 150.000,00	€. 148.500,00
TOTALE	€. 1.000.000,00	€. 990.000,00

Articolo 2 - il Dott. Riccardo Aleandri è nominato Coordinatore generale del progetto.

Articolo 3 - Il progetto decorre dalla data di registrazione del presente provvedimento; a partire da tale data è verificata l'ammissibilità delle spese sostenute e decorrono le attività scientifiche e i termini per la rendicontazione contabile.

Articolo 4 - Il contributo assegnato con il presente decreto sarà liquidato a favore del C.R.A. - Consiglio per la Ricerca e Sperimentazione in Agricoltura secondo le indicazioni di seguito specificate:

- a) una prima erogazione, fino a un massimo del 65% del contributo totale, a titolo di anticipazione, al fine di consentire all'ente in questione di far fronte agli impegni derivanti dal progetto di ricerca;
- b) una seconda erogazione, pari al 25% del contributo totale, entro e non oltre 90 giorni dalla richiesta di liquidazione parziale, previa verifica dei risultati intermedi conseguiti e alla presentazione di una spesa rendicontata ed ammessa pari al 70% dell'anticipazione corrisposta;
- c) la parte rimanente, come saldo del contributo, entro 90 giorni dalla richiesta di saldo, previa verifica dei risultati finali conseguiti. Tale importo, corrispondente al 10% del contributo concesso, sarà trattenuto, a titolo di penale, in caso di inadempimenti e irregolarità procedurali non conformi a quanto previsto nel manuale utente di cui al D.M. 6387 del 22 marzo 2010.

Articolo 5 - Il contributo erogabile in sede di liquidazione sarà vincolato alla valutazione tecnico-amministrativa svolta dall'ufficio COSVIR IV, della documentazione trasmessa.

L'ente beneficiario, all'atto della presentazione della richiesta di liquidazione parziale o a saldo, dovrà presentare, rispettivamente entro 30 giorni dalla fine del primo periodo del progetto per liquidazione parziale, ed entro 180 giorni dalla scadenza del progetto per la richiesta di saldo, la seguente documentazione, in un'unica copia cartacea corredata da una copia su supporto informatico:

1. domanda di liquidazione parziale o saldo; (allegato 6 del manuale utente)
2. relazione intermedia/finale di progetto riportante l'attività svolta, e il rendiconto complessivo di progetto redatti dal Coordinatore; (allegato 7 del manuale utente)
3. rendiconto analitico delle spese sostenute (allegato 8 del manuale utente).

Le spese rendicontate devono essere effettivamente liquidate e non soltanto impegnate.

Articolo 6 - Sono ammesse eventuali variazioni compensative tra gli importi preventivati nelle singole voci/sotto-voci di costo, direttamente effettuabili dalle unità operative nella misura del 10% calcolato sull'importo da incrementare. Non è consentita alcuna variazione compensativa che coinvolga la voce



*Ministero delle politiche agricole
alimentari e forestali*

DIPARTIMENTO DELLE POLITICHE COMPETITIVE DEL MONDO RURALE
E DELLA QUALITÀ
DIREZIONE GENERALE DELLA COMPETITIVITÀ PER LO SVILUPPO RURALE
COSVIR IV

“spese generali”. Eventuali variazioni superiori a detta aliquota dovranno essere preventivamente approvate da questo Ministero su presentazione di motivata richiesta. (Paragrafo 10.5. del manuale utente).

Articolo 7 - Il termine di scadenza del progetto è stabilito al 31 dicembre 2013.

Articolo 8 - Eventuali maggiori spese sostenute, rispetto a quelle preventivate ed ammesse, saranno a totale carico del concessionario del contributo.

Articolo 9 - L'ente beneficiario è responsabile per danni a persone o a cose, che potrebbero verificarsi nel corso delle attività di ricerca, sollevando espressamente questo Ministero da ogni responsabilità.

Articolo 10 - Per tutto quanto non espressamente indicato da questo decreto, fa fede quanto stabilito dal manuale utente di cui al D.M. 6387 del 22 marzo 2010 indicato nelle premesse.

Articolo 11 - Per effetto del presente decreto è impegnata la somma di € 990.000,00, nell'ambito dell'unità previsionale di base 1.5.6. “Enti ed istituti di ricerca, informazione, sperimentazione e controllo” di pertinenza del centro di responsabilità “Dipartimento delle politiche competitive del mondo rurale e della qualità” sul capitolo 7303, art. 1 (fondi 2010) dello stato di previsione per l'anno finanziario 2011.

Il presente decreto sarà inviato all'Organo di controllo per la registrazione.

Roma,

B

IL DIRETTORE GENERALE
Giuseppe Blasi

MP/mp